J o h a n n i s O w a r i P e r e g r i n a t i o . 
Quam ex peculiari Dei Providentia affatim media admi-

nistrantis confecit in tota Europa versus Orienterà et Occiden-
tem cum raritatibus, quas ubivis terrarum vidit, partim anno 
1678, partim 1682. tertio et quarto. 

Anno 1678. die 28. Octobris dum viverem in collegio Al-
bensi Transilvanorum ex ordinatone et intimatone dominorum 
professorum (clarissimi domini Michaelis Buzinkai et Johannis 
Posahazi) cum illustri legato Stephano Nalatzi, tunc temporis 
celsissimi principis Michaelis Apafi aulae magistro supremo iter 
ingressi sumus. 

Die 28. Alba Julia venimus Sebesinum et ibi noctavimus. 
29. Transivimus Szerdahelyinum pagum Saxonicum, sed 

noctem egimus Nagy Apodini. 
30. Supra Apodinum Szeben est, Urbs in plano sita muni-

tissima, hortis irriguis undique cincia, sed nos prandimus in 
Hannsdorph, prope ad urbem, et coenam sumsimus Porumbakini, 
qui pagus vitrum dat, fluvium habet Olt ex alpibus Cibinyiensi-
bus et Fogarasiensibus originem sumens excellentissimis. 

31. Prandimus Szombatfal vini, praeterlabentes arcem Fo-
garas in plano sitam fortem, sed tamen expugnabilem. Coenavi-
mus in pago Sárkányos proxime ad alpes. 

1. die Novembris iter coepimus versus Sárkányos, ubi silva 
duorum miliarum pontibus sfrata, alias vix transitus pateret, ob 
coenum prandimus in pago Vende inter silvas, noctem egimus in 
Fekete-halom ubi satis bene coenavimus. 

2. Intravimus Ooronam seu Brassovinum, jucundissimam 
civitatem, ita ut et occidentalibus urbibus multis aemularetur, 
ubi etiam satis large edimus, bibimus. 

7. Novembris. Vidi munera destinata ad fulgidam portam 
— unam amphoram cum pelvi, 36 pocula argentea artificiosissi-
me extructa et deaurata, ex quibus maxima 12 caesarem spectantia, 
6 vezeriana minora, reliqua minima, quae ponderata faciunt giras 
128. (in qualibet imperiales seminovem.) Valor eorum 1546 im-
perialium. 

10. Fui in rupe excelsa in radice Coronae nata seu urbis ad 
urbem propendente, unde totum situm sedis Siculicalis Három-
szék aliquam denique partém Gyrgyo cum domino et consuli-
bus edendo, bibendo, in cacumine tubis clangendo lustravimus et 
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urbem funditus cum omnibus vicis. ubi et priscinas cui nunquani 
pares. Arcem habet in centro urbis. Fui etiam in tempio Vola-
chico Bolgarszegiano, ubi genus foemiuinum satis jucundum, 
mulieres cornutae et capuciatae, solentque eis templum in sepul-
torio funeribus jamjam pridem defunctis accensis cereis a parte 
capitis parentare. 

Hospes primarius Brassoviensis Georgius Gyekali, secunda-
rius Michael Gogos uterque consules. 

21. Egressi Corona, noctavimus Rosnyaini civitate Saxo-
nica, Arcem habet in rupe, ubi turbati propter incendium. 

22. Prandimus ibidem, noctavimus Törsvarini. 
23. Alpes transcendimus mirandas, noctavimus in Buct, 

pago sub alpibus, prandimus apud Királykút. 
24. Prandimus penes templum desertum Szojtnyed penes 

fluvium longum Bombavicza, noctavimus e regione Csemenyi in 
deserto inter foeneta cubile domini Nalatzi stabulimi boum. 

25. Venimus Tergovitsam bora tertia et nox ibi. 
26. Prandimus in tabernis inter Tergovits et Bugeresd in 

Transalpina locis aberrantibus, noctavimus, ubi pons est, 
27. In tabernis prandimus et in Bukeresd noctavimus. 
28. Bugeresdini morantes fuimus in praesentia Yajvodae, 

nomine Duca Yajda, homo satis formosus, palatium ejus regale 
et splendidum satis, aulicorum caterva possibilis, forum Bukeresd 
amplissimum et ditissimum habet. 

29. Noctavimus in pago Kopatsany penes fluvium Argis et 
ibi eodem die morati. 

30. Prandimus et coenavimus Dallyae ; inde equi et curso-
res rem issi. 

1. Decembris tranavimus Danubium, qui dividit Transal-
pinam a Bulgaria penes civitatem Turcicam nomine Orosztsik, 
bine inde Fekete Gyergyo, jam hic barbaries gentium. Noctavimus 
in pago Pizanyetga nihil prandendo, strenue eundo. 

2. Decembris prandimus in Torlad, transivimus civitatem 
Turcicam Rategrad, coenavimus in civitate Arnodkő. 

3. Prandimus in pago Bugiar et coenavimus. 
4. Noctavimus in Dragulykő et coenavimus. 
5. Transivimus montem Noach, noctavimus Cselikovaini 

inter montes, in hoc monte vidi primum camelos. 
6. Prandium Dobralini, nox Komarovaini. 
7. Hafftankövini, etiam ibi noctavimus. 
8. Kutsukderfendini prandium et coenavimus. 
9. Prandium Entsellökövini, coenam Arnoldini sumsimus 

prope ad Hadrinopolim. 
10. Intravimus ad prandium Hadrinopolim ubi sedes impe-

rialis, et tota aula Ottomanica tunc temporis praesens: dominus 
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Johannes 8arosi t. t. resedens nobis obviarn venit decem csauzis 
seu aulae familiaribus extra urbem et magna cum solennitate 
ingressi suinus. 

13. Vesperi fuimus apud Tiham vezerii. 
14. In praesentia summi vezerii, ubi generosus dominus 

Nalatzi sibi adjunctis kaftanyizatus, seu togis aulae Ottomanicae 
consuetis, sine quibus ne licet faciem imperatoris, vel summi veze-
rii aspicere. Nos foris stantes, vidimus more gentili et Ottomanico 
in Kalafa 4. pistores propter abusum librae horrende dedolatos. 

22. Caesaris filius Zultan nascitur, in cujus graciam usque 
ad quadriduum luditur bombardis curia caesarea, ornando forum 
Alli passam Bessestem et aliis variis et rarissimis auleis, sed ces-
santibus quadriduo glandium ejaculationibus erit, vita infantis 
cessavit. 

25. In nostro hospitio grande exoritur incendium per carni-
lium, inde et nos ingenti terrore perculsi ob jantsariones, pericli-
tabanius vitam propriam et tributum regni Transilvaniae, si con-
junxeris dona centum milia imperialium, deus tamen ignem repres-
sit et nos defendit. 

27. Adductus generosus dominus Nalatzi ad conspectum 
caesaris et tributum repraesentavit, modum describere piget, eodem 
die etiam princeps Transalpinae nomine Sorban in principem 
electus iuauguratus et coronatus est, modum et hujus debeo sub-
ticere. Praesens fuit etiam legátus imperatoris Germanici, 19 caf-
tanyizatis, rubri omnes usque ad talos et purpurati, vidi et munera 
ejus. Pelves tres, abacum unum et mensam unam magnae quanti-
tatis omnia ex puro argenteo. Fuit eodem die et quartus legátus 
reipublicae seu regionis Dobrotsany, solvit quindecem milia duca-
torum tributum quos tenentur ipsi in fiscum Ottomanicum humero 
tenus bajulare. Vidi et alia multa, quae vix nunc possum effari. 
Vidi vezerium summum eodem die bis, agam jantsarionum totius 
imperii Turcici cum triginta totidem principibus circumstantibus 
coronatis et purpuratis actusque multos. 

Anno 1769. die 1. Januarii creatus vaj voda Sorban in Tran-
alpinam relegatur ad sedem. 

(5). Fuimus ad revidendum templum magnificum Sultan. 
4. Fuimus ad vezerium ad valedicendum, ubi et ego una 

cum domino stetimus coram ipso in domo ejus kaftanyizati. Sus-
tuli insuper non parum mutationis propter aeris intemperiem, ita, 
ut vix quin obiverim. 

18. Versus patriam cogitavimus et denuo nos itineri accin-
ximus via eadem, Albam Juliam in Transilvaniam. 

Hac occasione celsissimus tunc regnans princeps Michael 
Apaffi abinde reducem duobus decem (?) aureis effigiem suam 
gerentibus condecoravit. 
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Ex Alba Julia reductus tum postmodum iu Hungáriám ad 
rectoratum Miskoltziensem, ubi per providentiam divinam acqui-
sitis sumptibus sufficientibus, cogitavi de academiis occidentali-
bus. iter Belgicum ingressus sum anno domini 1682. die 9. Mártii. 

9. Mártii 1682. Miskoltzino transvectus Tallyainum, ibiali-
quantulum morati, cum propter ingentes tumultos et latrones ne 
utiquam iter ad Cassoviam patuit. 

2. Maji Cassovia venimus Eperjesinum cum protectionalibus 
litteris Cassoviae, extractis imperialibus tribus, inde Bartfainum 
curribus vina vebentibus in Poloniam. 

4. Noctavimus in pago Friska ad radicem montis Beszked. 
5. Transivimus eum et venimus a Gribon civitatem in con-

íiuio polonicam, ubi conduximus unum plaustrarium versus Var-
saviam fior. 120 polonicis bimg. 43. ad miliaria quinquaginta .Trans 
Beszked est pagus Zizba dictus, bine ducit originem tluvius Bela 
longe inter montes defluens, ivimus ad pagum Kontilovam. cujus 
situs extenditur ad medium miliare, hic videmus agrum spiuis 
sparsum deinde exustum propter fertilitatem. 

Nomen plaustrarii Andreas Paribot, oppida, quae praeter-
lapsi sumus, Doboca, Csepkovitza, noctavimus in pago Grönnytz. 

8. Offendimus oppidum Tukova, ab boc tota terra Poloniae 
usque ad mare Balticum est plana sabulosa arenosa, vidimus 
Zabiszovam ad sinistram Tarnovam, ad dextram Pelenyizlovam, 
prandimus in pago Volga, noctavimus in Banda. 

9. Maji venimus in oppidum Melyetz, prandimus in pago 
Prinkova, ad Vistulam posito, navi trajecta venimus Oskemuin, ad 
dextram relicto oppido Baranow cum arce et Climontova in 
Opatotz. 

10. Prandimus noctavimus in Jazlav. 
11. A sinistra reliquimus urbem Bbadon, prandimus iu pago 

Veligura, transivimus oppidum Jelentzko, inde in silvam 6 milia-
í'ium, pernoctavimus in pago Bocska Volya inter silvas. 

12. Relictis silvis venimus in oppidum Varka, quod alluit 
llumeu Piltza per silvas euntes ad novam calvariam, inde in Mil-
lanov arcéin, cujus fundamentum jecit Jobannes I I I . rex modernus, 
Hic vidimus Bachum super dolio uno in monte posito, artificiose 
extruetum, venimus Varsvaviam totius Poloniae metropolem sedem 
regalem. 

13. Bates nacti super iisdem noctavimus in Visztulo sub 
urbe, ubi mutatis primis ratibus adjunximus nos domino Mathiae 
Setki famulo domini Lang Martoni Eperjesiensis, itaque profecti 
sumus miliaria quinquaginta per aquam usque ad Dantiscum. 

29. Maji provecti Gedanum seu Dantiscum, urbem Prussiae, 
munitam undique vallis, fossis, aquis multis et populosam, ubi con-
dueto hospitio apud Thomam Nyedziltski* e regione canibus 
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anglicanis seu szelendekianibus, qui susteutantur iu quodam sta-
bulo ad custodieuda noctu granaria, interdiu intus detenti, noctu 
si quem inter granaria reperiant, solent laniari, lacerare et morti 
dare Nro 40. Fui et in armamentario Dantiscano, ubi multa egre-
gia et visu digna, praecipue quatuor statuae equinae in quatuor 
angulis infimi armamentarii : ibi et dominus Johannes rex primus 
ex marmore sculptus cum corona, stratagemata multa, turmas 
ferreas, quae si apte concinnarentur, adhibitis in manus muskate-
riis exonerabant, cassides laricas vix numerabiles, gradum vorti-
cosum, quod si tamen in puncto partis inferioris stetisses in alto 
per aliquot contignationes ut camini alteram partem vidisses 
apothecam. Fui et in tempio majori Lutherano, ubi baptisterium 
egregium, et in famosa domo, quae vocatur civitatis, ubi etiam multa 
praeclara, ibi morati per septima, nam vestes quoque comparavi-
mus imp. 20. 

6. Junii. Mare Balticum ingressi navi conducti imperialibus 
septenis pro victu et vectura usque ad Amsterdanum per ducenta 
miliaria per multas mutationes et morbis navis quassationes tluc-
tuum tumultus, tanquam in sepulcro inter vitam et mortem visa 
raro terra suspiravimus et portum atiectavimus. 

20. Junii usque ad 24. maxima tempestate suborta, quievi-
mus fixis anchorisin statione navium, quae est supra Harlingam, 
quae jam est civitas Belgii Foederati. 

26. Hora matutina sexta appulimus Amsterodamum, mari 
Oceano munitam populosam, portum in toto Occidente celeberri-
muni, ubi et redeundo plurima expertus sum. 

27. Hic ex navi marina expositus in Fractilem veni Ultra-
jectum ad hospitium fratrum dominorum viduae Joe Frou Vau 
Collart in platea Ambakstrat , ubi dnus Stephanus Szombati, 
Stephanus Komaromi, Franciscus Mateni, Michael Baxai, Michael 
Zorenyi in academia Ultrajectensi. 

29. Julii profectus sum in famosissimam et illustrem totius 
Europae academiam Lojdensem in Hollandiam, cum domino 
Stephano Rimaszombati, ubi conducto hospitio apud quaendam 
calcearium nomine S A K E N E E Z in platea Pitterskertgraf vocata 
pro duobus cubiculis ad annum expenditnus fior. 100, ibique totum 
tempus academicum transegi, donec redirem in patriam. 

Ubi (1) 3 Augusti anni 1682 vidi monstrum marinum in 
uno quali frustro trabis, innumerabilia animalcula instar serpen-
tis digitális crassitudinis, omnia viventia aquam et ostreas habentia. 

25. Julii fuimus Hagae Comitum, ubi sedes principális ce-
sissimi principis Oranyi Auriaci, hic christianissimi regis Galliae 
residens, regis filii Delphini genetliacon, magna cum solennitate 
celebravit vimini e loco duplici album et rubrum ab hora prima 
promeridiana usque ad novam vespertinam, incessante!' artificiose 
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ejaculando. pecimiam aurum argentum ducaton et stit*. imius pa-
tinaeinagnae distribuendo, e loco eminenti spargendo, quod rapiendo 
multitudo plebis, vix quin aliquot puerorum examinavit post mi-
rum stratagema, tbeatrum instar turris confectum, vomuit artifi-
ciosissime ignem ac si judicium ultimum esset, ferme usque ad 
duodecimam nocturnam, cui nunquam simile vidi, vel saltelli ingenio 
percipere nequiebam. 

Anno 1683 die 20. Julii lavi me in Oceano, circa civitatem 
Cartwrict in littore positam experiens mirabilem illum sub spatio 
6 bőrárum maris refluxum et vicissim 6 horis adfluxum. 

Anno 1683 die 19. Maji. In nundinis Lejdendibus vidi (1) 
Eunambulones, sed nequaquam aequalia praestabant iis, quos bis 
iu Transilvania expertus sum, dictu enim et visu borrenda isti 
Turcae audebant. Ast fuerunt tres praecipue juvenes fortes modo 
miro saltantes, ita ut boc fieri posse nunquam mihi persuasissem 
nisi vidissem, supini cubantes toto corpore, fere in ictu oculi resi-
lierunt in plantas, erectus nonies rotavit se ad eandem stationem, 
retro et contra bis et ter se rotavit, nullo modo terram at-
tingendo ; per quoddam instrumentum ligneum ex una parte ali-
quantisper elatum, idem faciebant, per seu trans hominem stan-
tem duodeciennem puerum in humeris sedentem se rotavit in 
plantas. Ex bis unus puerum in humeris stantem in fune saltans 
bajulavit. per quinque ordines aliquando singulos aliquando biliös, 
aliquando ternos homines stantes in humeris portabant, quidam et 
duos pueros in humeris integri viri stantes ex subsellio transiliit.